rumpere, ad specialia descendebat, dicens :

—

Argument

'' Domine Abba, ut desceudamus ad specialia, addu- Fiemyng^,

'* camusque conveniens testimonium pro cruce vestra? Bishop of

'* dicimus, et dignis testibus affirmamus, quomodo per- against

'

" sonam vestram in nostra Dioecesi invenimus, subver- Abbot

" tentem gentem, retrahentemque per vestram pri- \vhetham-

" vatam iurisdictionem, ne obediant nobis. Dicimus ?J?^^'
'^^^

. , p ., ,. , . Bishop
" etiam, immo et probare est lacile, quahter nobis pe- claiming

" tentibus a vobis debitum reverentialium tributum-J""^^^,*^^^°°
over the

" vos reddere ® negligitis, volentibusque nobis vos ves- exempt

" trumque locum visitare in causa hseresis, respondetis, ^}^Z ^^,

" ' Quod Abbas exemptus sum, non teneor obedii-e

" ' vobis.' Quare, Abba, cum talia Sanctum Bernardum,
" nee Deum, habent auctorem, nee de coslo ducunt
" originem,—quia, ut scribit ad Eugenium, Libro Tertio,

1 Imperfect at the beginning. Ac-
cording to Pits (p. 646) the work of

John Amundesham began " Ne lux

** regiminis.'"

2
. . . . Episcopum ah ipso Ahhate

exactorie, in vianifestum prcBJudicium

sucB ecclcsicE, vendicatis. — Super-

scription to folios 33a-35a. The

scene of this discussion was the

Council of Pavia, (see p. 77 post,

Note 4,) against Heresy, A.D. 1423;

Richard Flemying, Bishop of Lin-

coln, being the person who here ad-

dresses John Whethamstede, Abbot
of St. Alban's. Being given under

the first year of Abbot John Whet-
hamstede, who was elected in 1420,

the narrative is evidently out of its

proper place.

^ necligitis in MS.
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A.D. 1423. '<—^Si dicat Abbas, 'Nolo obedire Episcopo/ hoc nou
" ' est de coelo, nisi forte angelorum quempiam audias
'' ' dicentem, * Sub Archangelis esse nolo,' aut unum
'' ' alium ex aliqno inferiorum ordinum respondentem,
" ' —Nolo cuiquam obedire, nisi ^ soli Deo,'—volumus
" a vobis ac vestris et obedientiam et tributum reve-
'* rentialium exigere ; immo insuper, quod visitemus
'' vos in causa haeresis

;
quia hoc conceditur nobis

'' ex ipso jure. Extra utique, Quinto Decretalium,
" Titulo de Haereticis, deciditur quomodo loca exempta,
'* suis non obstantibus privilegiis, in ea parte epi-

'' scopis ^ obsequuntur."

Answer of Ad haec Abbas ;

—
" Miror Prsesul, satis, immo ^ apud

refuting- the
" D^i^ltos res est non modicoe admirationis, quo spiritu

Bishop's '' vos ducimini, qui ita signanter prsQ cseteris personis

sions"'
' exemptis infesti estis. Non enim ratio admittit,

'' nee in cor hominis sensati ascendere possit, quod tot

'' in universe, beatorum virorum procuratione, fuissent

" privilegiata coenobia, nisi ad id agendum urgeret
'' necessitas ; ubi secundum Bernardum, quern allegatis,

" est dispensatio excusabilis, ac insuper provocaret
'• utilitas ; ubi similiter, secundum eundem, est etiam
" ipsa laudabiJis, ac facerent talia privilegia pro sup-

" portatione oneris episcopalis. Vocamur enim nos

" in supportationem vestri oneris, quemadmodum et

" vos in partem sollicitudinis ^supremi officii pasto-

'' ralis. Sufficiat igitur istud vobis pro silentio ; ac

" contra exemptiones, qua? tarn a jure quam ab
'^ Ecclesia approbatae existunt, pudeat ^ in posterum
" invehere consueto niodo. Ad Bernardum, cujus

" auctoritate vos totaliter sufFulti statis, dici poterit,

" cum Eugenio, quod, ipsius Sancti pace salva, in ea

" parte non vidit omnia. Non enim pro tunc vidit

'' quomodo pro nunc non prsesunt preesules ut prtesint,

1 solo in MS.
- ohsecuntur in MS.
2 aput in MS.

* suppremi in I^IS.

^ imposterum in MS.

SANCTI ALBANI. 75

'^ non regunt ut corrigant, non visitant ut reforment ;
-^'^- i^ss.

" immo magis, sua abutentes potentia, vias conci-

" piunt, et media, qnibus et obesse possint, et privi-

" legia infringere quse non sine justa causa concessa

" erant. Non utique vidit quomodo in pr^eda quain

" dividunt,

—

" Pontifici vellus, Decano cedit ocellus

;

" Ren quia pingue sapit, Arcln-Levita capit

;

" Sorte sub sequali servit cutis Officiali,

^^ Et lac si fuerit, Summonitoris erit.

" Sicque pecus lacerum sub prsesule languet avaro

;

" Post spolium miserum, ^ vix manet ipsa caro.

" Non insuper, tertio, praeintellexit quomodo ec-

" clesias gravant, monasteria disquietant, clericorum

" subvertunt ordinem, ac claustralium, quos redderent

" sectatores bonorum operum, pacem perturbant, ac

" commaculant disciplinam. Utique si Bernardus haec

'' vidisset, non contra exemptos scripsisset adeo aspere
;

" immo, suum moderando calamum, mitius sermonem
'' temperasset in ea parte. Aliter tamen poterit dici,

" et cum reverentia Sancti, quod Bernardus ad Eu-
" genium de ea duntaxat exemptione loquitur, quam
'' impatiens subjectionis ^ molitur ambitio ; et nulla-

" tenus de ipsa quam pia fundatorum persuadet devo-

" tio, qure non licentiam vitiis, immo, sublato nocendi
" repagulo, magis pacem claustris procurat, quietemque
" gravatis. Nam banc exemptionis speciem commendat
" tam ipse Bernardus Libro Tertio ad Eugenium, Capi-

" tulo Undecimo, quam etiam ^ Egiclius Bituriensis, in

" suo tractatu de Exemptionibus, Capitulo Primo.

^ Before this word q (for quia) is

inserted above the line ; but as the

line is intended for a Pentameter, it

is out of place.

- moUitur in MS.

^ These two words are inserted in

the margin in a later hand, and the

word " Parisiensi's,'' which stands in

the text, has expunctory marks be-

neath it.
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AD. 1423. " Ad aliud,—ubi petitis obedientiam ' vobis scriben-

" dam -pro ecclesiis ad extra,— volvatis, Prresu], Ca-
" nones, si placeat, et videatis Decretale in Clementinis
" freqiiens et ^ assiduiim, Titulo ' De Excessibus Pra^la-

" ' torura,' et bene percipietis quod ad scribendam vobis

" obedientiam pro hujusmodi ecclesiis ad extra, palam
" ]ne eximimt ac excusant ibidem posita et determinata
" jura

;
palam etiam, et expresse, eximunt et excusant

" me ab hac scriptura Bullae in specie impetratse.

" Ad tertium, iibi instatis de solvendo vobis reveren-

" tialium tribute, etiam ab ecclesiis ad infra,—videatis,

" Prgesul, ulterius, si placeat, "* Glossam ordinariam
" nonagesima tertia distinctione— ' Obedientiam '

; et

" pleniiis concipietis ibidem, quomodo obedientia pasto-

" ralis consistit in tribus, scilicet, in reverentia exlii-

" benda, in judicio subeundo, et in mandato suscipi-

" endo. Quare videtur, cum istse ecclesise ab omniinoda
" vestra obedientia exemptae sint, et nuUam per tempus
'' canonicum iiiterruptionem acceperant, ad solvendum
" vobis reverentialium tributum, quod est obediential

' pars prima, ex debito non tencntur.

"Ad ultimum,— quod ^ objicitis de visitatione in

" causa liaDresis, nihil facit ad rem, quia juxta inten-

" tionem legislatoris,---et concordant doctoros,—id tan-

" tummodo tunc facere poteritis, cum fama laborat, et

'* locus notorie stat suspectus ; et tunc, juxta * Glossam
" ordinariam, ac etiam expressain litteram in textu

" positam, non jure ordinario habetis aliquid cogno
'' scere, ^sed auctoritate tantummodo delegata, et vobis

'* specialiter commissa in ea parte.

" Ex quibus omnibus videtur quod nullo modo, ut

" Lincolniensis Episcopus, poteritis in meam personam aut

^ forsan comes before this word \

^ assidua in MS.
in the MS. ; but has expunetory

j

'* Glosam in MS.
marks beneath, in a later ink. i

^ obicitis in MS.
" intelligitis precedes this word, ^ set in MS.

but has expunetory marks beneath.
,
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" mei regiminis ecclesiam aliqiiod, vel minimum, exer- A.D. 1423.

'' cere officium jurisdictionis. Igitur, Pr8esul,cum de jure

" habere nou poteritis qiue exigitis, consulo ponatis ori

•' vestro cnstodiam, ac meam ecclesiam, quam invenistis

" pacificara, in pace, absque quacunque perturbationis

" specie, de ca^tero dimittatis. Quernadmodum etenim
" Virgo beata et Cliristi sponsa per singulare privilegiuni

" fuit extra legem ^fomitis, Johannesque, Deo carus,

*' ab omni exemptus corruptione carnis, ita et sancta

" mater rnea ecclesia nee absque canonica et justa causa

" stat Apostolicis exempta apicibus, a lutoque libera, et

" latere, ac omni onere exactionis episcopalis. Igitur,

" Prsesul, invoco, pacem cum ipsa de ceetero habeatis/'

Cumque sub liiis verbis complesset Abbas sermonem, Those

et in fine ea rogasset quae erant ad pacem, laudabant endeavour

astantes ipsius responsum ; laudabant etiam et Antis- *^ "'^^"^^

• , .411 peace
titis motivum, ac rogabant ut cum nullam m Abbate between

- inveniret causam mortis, ab ipsius crucifixione in suis ^^^"^"

desineret privilegiis, et, eo in pace dimisso, ^ lavaret inter

innocentes manus suas.

Episcopus, videns quomodo pro tunc suis non posset The

argutiis, astantium judicio, Abbati concludere, recessit ^eing

indignans, ad urbem ^Senavum translato Consilio; ibique transferred

. . . . r . 1 • to Sienna,
eo resumpto, quasi vir canmus, "^ reversus est ad vomi- the

tum ; viribusque quibus valuit nixus est exemptos cor- ^J^^^hop

rodere, ac ipsorum oblatrare statui, Unde die quadam reasserts

in medio sua3 nationis praesidens, ipse sedens orsus est ^"° claims.

sermonem, ita dicens :

—

" Viri maturi, et patres discreti.—Omnes vos, uti ere- ^^i^ ad-

*•' diinus, satis recenter recolitis quomodo totius nostri

" cursus, in longo jam stadio quod descripsimus, hoc est

" bravium, quod singuli pariter habemus appetere, ut

^ Sic in MS. ; but query as to the

meaning of the passage.

- In allusion to Luke xxiii. 22.
'^ Matthew xxvii. 24.

^ The Council was transferred

from Pavia to Sienna, on account

of the pestilence.

^ Proverbs xxvi. 11. ; 2 Peter ii.

22.
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A.D. 1423. " evellamus excessimm spinulas, ac destruamus abusi-

" oniiin tribnlos, si qui alicubi succreverint, aiit silves-

" cant in ^ hortulo Ecclesiae Anglican fe. Yerum, fratres,

" si debitum diligensque scrutininm in ea parte effeceri-

" mus^ nusquani nostra opinione majora hujus generis
'' reperiemus frutecta, quam ^apud viros privilegia-

" tos et exemptos, qui effrenata libertate ad munduni
" redeunt, quern evomuerant, proprinm quserunt quod
" abjuraverant, ac, excusso obedientise jugo, vivimt pro

" libito, et virga disciplini^e carent. Equidem ^ apud
" istos ita hodie religionis ^ frumentum dumescit in

" ^ lolium, silvescit vinum disciplinse in acinum, oleum-
'' que contemplationis araarescit in ^ amurcam, ut, nisi

" Deus suscitet spiritum ^alteri Moysi, erigatque cornua

" luijus Generalis Consilii, quibus ventilet contra cul-

" tores frutices colentes, fulminetque erga Abbates qui

" liarum exemptionum libertates procurant iniquas,

" dabitur vinea, quain plantavit Dei dextra, in concul-
'•' cationem, ac etiam, quod absit, quani Christus adqui-

" sivit suo sanguine, in prtecipitium et ruinam. Igitur

" ad hiis obviandum dispendiis studeatis, patres, vires

" apponere, sarmentaque accipientes in manibus, conemur
'' insimul omnes lios eradicare tribulos, ac privilegia

" enervare/'

The Ad hoc Assessorum unus, et inter alios vir magis

^f^C^^V 1
^^'"^^^^^^^^ ^ Episcopus Karliolensis, protinus respondebat,

makes dicens ;
—" Nihil nobis et viris justis, quousque jam

tharno'
" absens, veniat eorum procurator, Johannes de Sancto

decision " Albano Abbas. Non enini mos est ^apud maturos

ffiven in
" aliquos aliquando condemnare non vocatos. Igitur

the Abbot's " pro parte istorum vocetur iste Abbas, et juxta istius

who is
* " advocationem procedamus in negotio reformationis."

then at

Florence.

1 ortnlo in MS.
- apiit in MS.
•^ A pun is probably here intended

upon Abbot Whethamstede's name.
"* Probably an allusion to Lol-

lardism.

^» amureltam in MS.
^" The termination of this word is

indistinct.

"
\^'"illiani Barrow, by name.
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Sciebat utique ex quo stomacho tarn fumosa verboriim A.D. 142.3.

processifc eructatio, et ideo, ne judex iratus ad judicium

prcnecipitanter procederet, pro parte Abbatis petiit in-

ducias ; sibique Florentia?, ut responsurus accederet, has

transmisit apices epistolares.

—

'' In Christo pater, et frater carissime.— Post medul- The

" larem ex corde salutem, damus vobis amicabiliter cai-lisie

" intelligere per prsesentes, quomodo exemptorum ad- ^^"*^^,
!^

" versarius, Judas^ non dormit, immo, cum ^ sacerdotum
'' principibus se confoederans, in manus eorum eos tradcre

" jam festinat. Igitur, pater ac frater, per amicitiam

" vigiiate, et vivaciter procurate, ne ^somnio vecordiae

" intretis in tentationem. In paucis plura intelligentes,

" feliciter cum Domino valeatis/'

Abbas apices sibi Florenti83 porrectos aperiens, te- The Abbot

noremque legens, subito equum ascendit, basque ^prse-
-^^.^g-g^J^^^*]

mittens regratiatorias, celeriter versus Consilium pro-

peravit.

—

" Insignissime Domine, pater ac pastor, ex meritis But first

'' infulande.—Super sublimis Curise ^candelabrum iHa ai^g^ver, to

" de congruo lucerna supponitur, qua3 indiflerenter the Bishop

" difFundit radios, nee cum invidise ventus obduxerit
'• incusationum ^nubeculas, sub silentii medio partialiter

" occultatur. Talis utique loquentem audi ens injusti-

" tiam, minime squinantiam patitur cum ^Demosthene,
'• immo quasi alter Cato viriliter ascendit ex adverso,

" seque murum opponit pro justitia et sequitate. Hujus-
" modi quippe luminis cereum nuper de sub medio
" pectoris tulit audacia pastoris, et posuit super cande-
" labrum, quando vos palam Domino Lincolniensi '^re-

" stitistis in faciem, pro eo quod vere reprehensibilis

' la allusion to Matthew xxvi.

14.

'^ sompnio in MS.
^ pratermittens in the text, but

corrected with expunctory marks.

* In allusion to Matthew v. 15.

^ nuhcs in the text, but run

through with red ink, and the other

v/ord substituted in the margin, in a

later hand.

'• Demostene in MS.
' In allusion to Galatians ii. 11.

80 ANNALES MONASTERII

AD. 1423. '• fuerat, duin ipse, minus recte ad Christi Evangelium
'' ambulaiis, gentibus Judaizare in Consilio persuadebat.
'' Sic utique, xintistes, resistentes Antistiti dabatis cunc-

" tis intelligere, quomodo in ordine pra3sulum adhuc sit

'* dare superstitem unum, qui cum ^ Paulo nee Petruni
" pro lege pietatis veretur oftendere, nee cum Thoma
" pro verbo veritatis exilium subire trepidat, aut cum
" Johanne martyrium sustinere. Gratias igitur vestres

" agendo paternitati pro ostensa gratitudine in absentia,

^' laudesque referens ex visceribus pro incurvabili recti-

'' tudine vestra, liuic Judae, de quo scripsistis, jam re-

" sponsurus, prout consulitis, venio ; et spero cum divina

" patientia et vestro favore benigno, licet ipse appro-
'' piet, ct cum eo turba multa cum ^ gladiis et fusti-

" bus, me compreliendere, confusus tamen ^retrorsum

" abibit, cum faciem liominis aspexerit, stabuntque,

" velit nolit, ctiam supra Judam, si ^ induerit Simonem,
'* exemptorum privilegia abscj^ue Crucitixione. Vos Chris-

" to, meque vobis, ex vitalibus recommendo."

The Hiis litteris priemissis, sequebaiur Abbas celeritate

Lincolu^is 4*^^^ valuit, sui vestigia portitoris. Attamen antequam
taken ill, attingere posset ad urbem, tanquam percussus a Domino,

cccidit retrorsum Pniesul Lincolniensis in lecto, febri-

busque laborans per "Supremum Judicem ad tempus

inbibitus fuerat, nc procederet contra privilegia exemp-

The toruin. Quod cum Abbas, in Consilio jam prsesens,

Abbot's intellexisset, Episcopos Carliolensem et •"'Roftensem, eve-

advise him terosquc suos amicos ibidem pryesentes, consuluit, quod
to proceed [.^^q y,yo tuitione suvQ causae consultius n^are posset.
forthwith i,.^ ... -i-u- L
from Qiu omnes unaninntcr, unoque ore, id sibi suggesserant,
Sienna to

^^^ versus Rouiain suuni arriperet iter, et Episcoinim in
Kome. .^ T» •£. .

locutione cum bummo rontmce pneveniret.

^ In allnsion probal)ly to Acts xv.
j

* Qy. if not " imluxerit" in allu-

39. i sion to Simon of Cyrene, Maflhcw
" In allusion to Madhciv xxvi.

{
xxvii. 32, ]\Iarh xv. 21.

55. 1 ^ Sitppremum in MS.
^ John xviii. 6. |

^ John Langdon, by name*

SANCTI ALBANI. 81

Abbas, liorum patrum condescendens consiliis, Romam A.D. 142.3.

adiit, ibique moras traxit quousque a febribus con- 1^^

valescens superveniret Episcopus Lincolniensis. Cumque Lincoln,

prsesens, fama referente, intelligeret quomodo de Sancto
jj-

'"^

Albano Abbas in Sumrni oculis Antistitis vir acceptissi- favour

mus essefc, ipse poenitentia ductus suas prius acceptas p^p^*
^

projecit argutias, quasique crepuisset medium, ^ diffusa gives up

sunt omnia viscera indignationis ejus. Nam cum die

quadam ad ipsum venisset Abbas, et rogasset ut irse

animi sui parceret, ac temperaret sibi minas, mox, agnus

de lupo factus, vocavit ad se viros venerabiles, Magistrum

Tliomam Poltone, Cicistrensem Episcopum, et Regis in

Curia Procuratorem, Magistrum Willelmum Chicheley,

Archidiaconum Cantuarise, et Prothonotarium Domini

Papse, Magistrum Willehnum Makworthe, Decanum
Lincolnifie, Magistrum Petrum Partriche, Doctorem in

Theologia, et Magistrum Ricardum Cordon, Doctorem

in Jure, cum aliis variis curfcisanis, ibidem pro tunc

prgesentibus, taliterque proposuit, dicens :

—

" Egregii He pub-
'•' patres, et viri illustres.—Hujus rei testes vos volumus J^cly sigm-

" esse omnes, quomodo jam sopita omni lite inter nos reconcilia-

'' et bunc fratrem nostrum, de Sancto Albano Ab- ll^"^^^5^\
.

the Abbot.
" batem, quicquid alias dictum fuerat, aut exactum,
'• id duntaxat modo exigimus, ut eo animo in poste-

*' rum, et non alio modo, nos recipiat, cum hospes ad
" ipsum accesserimus, quo ipsum, ad nos cum accesserit,

" amicabiliter, prout promittimus, recipiemus ; et in

" signum plenae perfectaeque concordise dabimus sibi

" pacis osculum,"—ac osculatus est eum.
^ Sicque facti sunt amici prsesul et prselatus, qui antea